
Praž
 

 
001 

 

Rainer
‐ přítel
‐ jeden
‐ zájem
‐ cesto
KRÁL B
OBĚTIN

DVĚ PR

SONETY
 
Gustav M
Děj  toh
hranici 
klobouk
Pernath
Pernath
Poté,  c
vypukn
Pernath
současn
po boku

‐ autor
‐ z celé
‐ vydán
měst

 

Franz W
‐ narod
‐ otec c
spiso

 
ČTYŘICE
Zachy
v rám
Gabri
vůdce
nachá

PÍSEŇ O
HVĚZDA

KOZLÍ Z
 

 

žská ně
‐‐ Kulturní

r Maria Ri
 Maxe Broda
n z nejuznáva
m o francouzs
val, nakonec
OHOUŠ – k p

NA LÁRŮM 
RAŽSKÉ POVÍDK

Y ORFEOVI ‐ o

Meyrink ‐ GO

hoto románu  j
mezi snem a
ku ve snu pře
ha.  Ten  žil  v 
h se s pomocí 
o  je  zatčen  a
e požár, nach
hovo  tělo  na 
né Praze. Obje
u s Mirijam. 

r ponechává 
ého románu v
ní Golema m
ě tajemném 

Werfel 
dil se v Praze
chtěl, aby po
vatelem, se 

ET DNŮ – rom
ycuje jednu z n
ci zajištění  tý
el,  žijící dlouh
em arménskýc
ází smrt. 

O BERNARDET
A NENAROZEN

ZPĚV – drama

ěmecky
í situace v Pr

lke 
a 
anějších básn
ské uměleck
c se usadil ve
rocesu s Om

KY – v těch d
oslava prosté

OLEM 
je umístěn do
 skutečností a
enesen o něko
druhé  polovi
mudrce Hillel
a  propuštěn  n
hází v domě  t
samém  prah
eví klobouk s 

na čtenářov
vyzařuje jaká

mu přinesla v
a mystickém

e v rodině žid
okračoval v je
s tím otec sm

mán 
nejdrastičtějš
ýlu arménský 
há  léta  šťastn
ch sedláků pr

TĚ ‐ hlavní hrd
NÝCH – sci‐fi p
a: tragédie 

 

y psan
raze před prv

níků německ
é kruhy 
e Švýcarsku
mladinou 

dvou dílech s
é existence (p

o bizarního p
a má několik 
olik desítek  le
ině  19.  stolet
la prodírá sple
na  svobodu,  s
tajemnou mís
hu  dosaženéh
Pernathovým

i, aby si stan
ási atmosfér
velký literárn
m 

dovského tov
eho práci, ale
mířil 

ích událostí v
národ. Hlavn
ně  v Paříži. Ab
roti mnohoná

dinka objeví 
předpovídají

ná liter

1 

vní světovou 

ky píšících 

e vyjadřuje o
přírody, člov

rostředí pražs
významových

et zpátky a bě
tí  a  prodělal 
etí záhad a pro
se usadí  v do
stnost a v ní 
ho  poznání,  kt
m jménem a kd

ovil hranici m
a tajemna, k
ní úspěch a v

várníka 
e on se jí vše

v době první s
ní postavou  je
by ukázal  své
sobné přesile

očistný pram
ící degenerac

ratura
válkou a me

o Čechách kl
věka)  

ského židovsk
h rovin. Vypra
ěhem  jedné n
těžkou  dušev
ožívá dobrodr
omě,  kde  prý 
mudrce a  jeh
teré mu  opě
dyž ho jde vrá

mezi snem a
která je podtr
v celém světě

emožně vyhý

větové války, 
e doslova prot
mu  synovi  ro
e. A zde rovně

men, zjeví se
ci lidstva, jež

ezi světovými

adně 

kého ghetta. 
avěč  je na zák
oci prožívá čá
vní  nemoc,  p
ružství v pražs
podle  legend

ho dceru Miri
t  uniká.  Pak 
átit, spatří Per

 skutečností 
rhávána irac
ě posílil před

ýbal; až, když

a to pokus tu
totyp „mojžíš
odná místa,  v
ěž, když plní s

 jí panna Ma
ž ztratilo opo

#
i válkami ‐‐ 

Příběh má ne
kladě náhodn
ást života rytc
při  které  ztrat
ském židovské
dy  zmizel Go
ijam. Vypravě
se  probudí  v
rnatha, svého

cionálními jev
dstavu o Pra

ž se stal znám

urecké armád
šovské“ posta
rací  se  sem a
svou svatou p

arie 
oru v morálce

#20

ezřetelnou 
né záměny 
ce kamení 
til  paměť. 
ém městě. 
lem.  Když 
ěč opouští 
v  hotelu  v 
o dvojníka, 

vy 
ze jako o 

mým 

dy vyhladit 
vy Armén 
a  stane  se 
povinnost, 

e, lásce… 

0



Praž
 

 
001 

Franz K
‐ židov
‐ studo
‐ poté 
‐ publik
‐ sex po
‐ byl i z
‐ 1917 
‐ Milen
‐ lidem
‐ jeho p
‐ hrdin
‐ smrt 
‐ silně o
‐ základ
‐ chtěl,
‐ fragm
‐ chybí
‐ nikde
‐ řeší v
‐ moc j
=> člov
 
Povídky
ROZJÍM
PROMĚ

Jedno
dokum
depre
svůj ž

 
Román
AMERIK

ZÁMEK 
Země
vesnic
služeb
zůstan
přizpů
než ab

PROCES
‐ nelz
nebo
V den
dva  n
záhad

žská ně

Kafka 
ský původ; p
oval práva na
pracoval v p
koval od r. 1
ovažoval za n
zasnouben, a
– tuberkulóz
na Jesenská: 
m se vyhýbal; 
pocity se obj
ové jsou izol
pro něj znam
ovlivnil exist
dem jeho díl
, aby dílo byl
mentárnost –
í popis posta
e ani žádnou 
ztah k ženám
je pro něj zá
věk je v život

y vydané za j
MÁNÍ, ORTEL, T
ĚNA  
oho  rána  se  o
mentem prom
esivní stavy a 
ivot. Umírá, a

ny 
KA 

měřič k. přijíž
ci  v podzámčí
bníci;  najde  s
ne  anonymní
ůsobit, projev
by ji odvedl pr

S 
ze vyloučit, j
juje; podříze
n svých třicátý
neznámí muži
dným  soudem

ěmecky

psal německy
a Univerzitě v
ojišťovně ‐> 
908 jen pár k
nečistou věc
ale nakonec z
za; poslední 
 často si s ní 
přátele pou
jevují v téma
lováni, vychá
menala klid, n
tencialismus 
a jsou mode
o stále aktuá

– dílo z určitý
v, jen mlhav
postavu nep
m a společno
kon 
tě cizincem 

jeho života 
TOPIČ 

obchodník  Ře
měňujícího  se
výsledkem  je

aniž by cokoliv

ždí k blíže neu
í.  Ze  zámku  o
si  i milenku  (
í,  nedovolí  K
vuje značný e
ryč). 

estli je nebo
ení se nadřaz
ých narozen s
  vnikli  do  jeh

m.  Začíná  pro

y psan

y, česky, část
v Praze 
tuto práci ne
krátkých pov
c, což se odrá
z toho sešlo
léta strávil c
psal; překlád
ze Max Brod
atech román
ází to z jeho z
neměl rád hl
= lhostejnos
elové situace
ální 
ých střípků 
vě naznačeno
pojmenovává
osti, jako tako

ehoř  Samsa  p
e  vztahu mezi
e narůstající b
v podnikl prot

rčenému zám
obdrží  příslib,
(vesnickou  dív
.,  aby  se  k n
goismus  (nap

o není vinen;
zené moci 
e Josef K., pr
ho  bytu,  aby 
ces.  Josef  K. 

ná liter

2 

tečně franco

enáviděl 
vídek 
áželo i v jeho

cestováním p
dala jeho díl
d a Franz We
ů 
způsobu živo
uk 
st, izolace; vě
; odmítal psy

o, jak vypada
á (jen K.) 
ové 

probouzí  prom
i  Řehořem  a 
brutalita. Řeho
i, aniž by vzdo

mku s představ
,  že  bude  při
vku  Frídu).  Ta
í  přiblížil  a  d
př. obětuje sv

 jedná se ale

okurista velké
jej  zatkli,  pro
je  zatím  pon

ratura

ouzsky 

o dílech 

po sanatoriíc
a do češtiny
rfel 

ota 

ětšina děl ko
ychologii v d

ají 

měněn  v odpo
jeho  rodinou
oř sám vycítí 
oroval… 

vou, že zde bu
ijat  do  služeb
akřka  vzápětí
drtí  ho.  „Hrdi
ému zájmu F

e o absurdní 

é banky, prob
otože  je  obža
nechán  na  sv

h; pohřben v

nčí špatně 
íle;  

orný  hmyz.  C
u  – počátkem
vážnost situa

ude žít a praco
b  a  dokonce 
í  ale  všechno
ina“  se  přito
rídu, která ne

obvinění; h

budí a ke svém
alován  pro  ne
vobodě  a  jen

#

v Praze 

Celá  povídka  j
  je  šok, poté
ace a dobrovo

ovat. Získá uby
jsou mu  přid

o  ztrácí.  Nezn
m  usilovně  s
etouží po niče

rdina je s tím

mu překvapen
eznámé  provi
  občas  je  pře

#20

je  vlastně 
 následují 
olně končí 

ytování ve 
děleni  dva 
námá moc 
snaží  se  jí 
em  jiném, 

m smířen, 

ní zjistí, že 
nění  před 
edvoláván 

0



Praž
 

 
001 

k pod
žalobu
snaží 
obžalo
jeho ž
Rok  p
„jako 

 
Koresp
DOPISY

 

Max B
‐ pochá
‐ do šk
‐ studo
‐ 1939 
‐ napsa
‐ velký 
TYCHO 
POHÁD
PRAŽSK
REBELA
Příběh m
konfli

PRODA
 

Egon E
‐ narod
‐ v dom
‐ do šk
‐ po ná
‐ během
PASÁK 
PRAŽSK
PRAŽSK
ZUŘIVÝ
 

žská ně
ivnému  vyšet
u  (již  sám ne
různými pros
ovaný přizná.
život a obžalov
po  svém  zahá
pes“. 

pondence 
Y MILENĚ 

rod 
ázel z bohatš
oly chodil v P
oval práva; ve
odchází do I
al o F. Kafkov
propagátor 
BRAHE CESTA
KOVÁ ŘÍŠE LÁ

KÝ KRUH – vzp
ANTSKÁ SRDCE

mladého reda
ktu s tehdejší

NÁ NEVĚSTA –

Erwin Kisc
dil se v Praze
mě U dvou zl
oly chodil v P
ávratu pracov
m války byl v
HOLEK – jeho
KÝ PITAVAL – s
KÁ DOBRODRU

Ý REPORTÉR – 

ěmecky
třování,  jež  se
zná)  za nesm
středky soudn
 Proces, který
vaný se víc a v
ájení  končí  pr

ších poměrů 
Panské 
elký humanis
zraele, kde p
vi biografii a 
české hudby

A K BOHU – na
ÁSKY – posled
pomínková k
E – částečně 
aktora němec
í mocí 

– román o Ka

h 
e; rodina část
atých medvě
Panské, poté
val v redakci
v Mexiku – zd
o jediný romá
sbírka krimin
UŽSTVÍ – nove
vyjadřoval s

y psan
e  koná na  za

myslnou,  cítí  se
ní řízení ovlivn
ý začal tak má
víc poddává n
roces  popravo

sta 
pracoval jako
vydával jeho
y, hlavně v Iz
apsal během
dní román, co
kniha 
se odehrává
kého původu,

arlu Sabinov

tečně židovs
ědů bydlel (d
é žurnalistika
 časopis Boh
de psal repo
án; začíná vý
nálních příbě
ela 
e k událoste

ná liter

3 

prášené půdě
e nevinen a  s
nit – přitom s
álo vážně, zab
neviditelnému
ou  obžalovan

o dramaturg 
o romány 
zraeli 
m 1. Sv. války
o u nás vyšel

 i v Praze 
, ale nesouhla

i a jeho konf

ká 
dnes tam má
a v Berlíně 
hemie, kde p
rtážní povídk
ýbuchem lod
ěhů; psáno n

m, co tu zaži

ratura
ě odlehlého  č
snaží  se  zlehč
e zdá, že sou
bírá stále více
u soudu, až na
ého,  který  um

v divadle 

; vztahuje se
l 

así s počínáním

fidentství, ale

 pamětní de

sal na styl bu
ky 
di na Vltavě
ěmecky;  svá

il 

činžáku.  Josef
čovat  svůj pří
d má  jen tolik
e času a ener
konec bez od
mírá  v opuště

e k Praze 

m Německa ‐>

e i o jeho ge

sku) 

ulvárních zpr

ázáno s Prah

#
f K.  zpočátku
pad. Teprve p
k moci, kolik 
gie Josefa K., 
poru přijímá j
ěném  lomu  za

> dostává se d

nialitě, obha

ráv 

ou 

#20
 považuje 
později  se 
mu  ji sám 
rozrušuje 
jeho ortel. 
a městem 

o 

ajoval ho 

0


